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N ie ste ty, wy lę gar nie i fer my 
dro biu są szcze gól nie na ra -
żo ne na kon ta mi na cję bak -
te ria mi, wi ru sa mi oraz grzy -

ba mi, któ re mo gą pro wa dzić do groź -
nych cho rób za kaź nych: 

Sal mo nel la – bak te ria wy wo łu ją ca sal -t

mo nel lo zę, po waż ną in fek cję prze wo -
du po kar mo we go, 
Esche ri chia co li – bak te ria po wo du -t

ją ca ko li bak te rio zę, któ ra pro wa dzi 
do za ka żeń je li to wych i po socz ni cy, 
Wi rus gry py ty pu A – od po wie dzial -t

ny za pta sią gry pę, ostrą cho ro bę 
ogól no ustro jo wą, któ rej śmier tel ność 
mo że się gać na wet 100%, 
Asper gil lus – pleśń mo gą ca wy wo łać t

asper gi lo zę, cho ro bę płuc u pi skląt. 

      Za gro że nie ze stro ny pa to ge nów 
obej mu je ca ły cykl pro duk cji dro biu, po -
cząw szy od stad re pro duk cyj nych, przez 
wy lę gar nię, fer mę broj le ra, skoń czyw -
szy na uboj ni. In fek cje dro biu nie tyl ko 
po wo du ją ogrom ne stra ty fi nan so we 
dla ho dow ców, ale sta no wią tak że za -
gro że nie kon su men tów. 
      Bak te rie Sal mo nel la by tu ją na tu ral -
nie w je li tach zdro wych pta ków. Szyb ko 
na mna ża ją się w prze wo dzie po kar mo -

wym, na wet w trak cie tzw. bez ob ja wo -
we go no si ciel stwa. Ry zy ko in fek cji wzra -
sta, gdy po ja wia ją się czyn ni ki osła bia -
ją ce od por ność zwie rząt, ta kie jak zbyt 
du że za gęsz cze nie pta ków w kur ni ku, 
nie do sta tecz na wen ty la cja po wie trza czy 
za wil go co na ściół ka. Roz prze strze nia nie 
się wi ru sów i bak te rii mo że rów nież na -
stą pić przez za nie czysz czo ną pa szę, wo -
dę, na wóz, od cho dy, sprzęt i środ ki 
trans por tu, a tak że po przez czło wie ka 
– za nie czysz czo ne ubra nie, obu wie lub 
sprzęt mo gą pro wa dzić do ma so wych 
za ka żeń dro biu i jaj. 
      W Pol sce sto so wa nie an ty bio ty ków 
w ho dow lach dro biu jest do zwo lo ne je -

dy nie pod czas le cze nia, pod ści słym nad -
zo rem le ka rza we te ry na rii. Po za koń -
cze niu te ra pii an ty bio ty ko wej obo wią -
zu je okres ka ren cji – czas po trzeb ny na 
roz kład skład ni ków le ku do po zio mu 
bez piecz ne go dla zdro wia ludz kie go. Za -
kaz sto so wa nia an ty bio ty ków w pro fi -
lak ty ce utrud nia ochro nę in wen ta rza 
przed in fek cja mi. Za sta na wia ją ce są jed -
nak da ne z ra por tu przy go to wa ne go 
przez Có ilína Nu na na dla Eu ro pej skie -
go So ju szu na rzecz Zdro wia Pu blicz ne -
go (Eu ro pe an Pu blic He alth Al lian ce) 
z 2022 ro ku, któ ry wy ka zu je, że w 2020 
ro ku sprze daż an ty bio ty ków we te ry na -
ryj nych w Pol sce by ła dru gą naj wyż szą 
w Eu ro pie, za raz po Hisz pa nii. Sprze daż 
tych le ków w Pol sce sta no wi ła 15,4% 
cał ko wi tej sprze da ży an ty bio ty ków we -
te ry na ryj nych w 31 kra jach eu ro pej -
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skich, ob ję tych eu ro pej skim nad zo rem 
nad spo ży ciem środ ków prze ciw drob -
no ustro jo wych we te ry na ryj nych (ESVAC), 
mi mo że pol skie zwie rzę ta ho dow la ne 
sta no wią je dy nie 7,3% ca łej ho dow li 
w Eu ro pie. Te da ne nie ste ty po twier -
dza ją, że w Pol sce ma my po waż ny pro -
blem z nad uży wa niem an ty bio ty ków 
w ho dow lach dro biu. 
      Nie ba ga tel nym pro ble mem, szcze -
gól nie na fer mach, są odo ry emi to wa -
ne do śro do wi ska. Obec ne roz wią za nia 
i za le ce nia Mi ni ster stwa Rol nic twa 
ogra ni cza ją się głów nie do re stryk -
cji i za ka zów do ty czą cych za bu do -
wy na te re nach przy le głych do 
ferm. Pro blem ten nie do ty czy jed -
nak wy łącz nie ferm – to znacz nie 
szer sza kwe stia, któ ra wy ma ga sys -
te mo wych roz wią zań. Skar gi i pro -
te sty miesz kań ców oko licz nych te -
re nów spo wal nia ją pro ces pla no -
wa nia, bu do wy oraz uru cha mia -
nia ho dow li. Bez sprzecz nie, pro -
blem uciąż li wo ści za pa cho wej ne -
ga tyw nie wpły wa na wi ze ru nek ca -
łej bran ży rol ni czej, w tym rów nież 
dro biar skiej. Dla te go ko niecz ne jest 

po szu ki wa nie in no wa cyj nych roz wią zań, 
któ re spro sta ją wy zwa niom zwią za nym 
z opła cal ną i zdro wą pro duk cją dro biar -
ską, dzię ki któ rym ogra ni czy się ko niecz -
ność sto so wa nia te ra pii far ma ko lo gicz -
nej, ogra ni czy emi sję uciąż li wych za pa -
chów i za nie czysz czeń wo dy. Roz wią za -
nia te po win ny być zgod ne z za sa da mi 
zrów no wa żo ne go roz wo ju i za pew nia -
ją ce bez pie czeń stwo żyw no ści, pra cow -
ni ków i śro do wi ska. 
      Uni kal nym i sku tecz nym sys te mem 
do de zyn fek cji po wie trza i po wierzch ni 
de dy ko wa nym dla obiek tów in wen tar -
skich jest bram ka fo to ka ta li tycz na (Ry -
su nek 1). Tech no lo gia ta zo sta ła do kład -
nie prze te sto wa na za rów no w ba da -
niach la bo ra to ryj nych jak i w rze czy wi -
stych na wy lę gar niach dro biu. 
      Tech no lo gia bram ki fo to ka ta li tycz -
nej opie ra się na zja wi sku fo to ka ta li zy, 
w któ rym dwa klu czo we ele men ty – od -
po wied ni fo to ka ta li za tor i wła ści we źró -
dło świa tła – umoż li wia ją roz kład za nie -
czysz czeń or ga nicz nych i mi kro bio lo -
gicz nych (Ry su nek 2). 
      Ak tyw nym ele men tem sys te mu jest 
fo to ka ta li za tor – dwu tle nek ty ta nu (TiO2), 
któ ry pod czas oświe tla nia świa tłem UV 
po chła nia je, co w obec no ści tle nu i wil -
go ci pro wa dzi do wy two rze nia re ak tyw -
nych związ ków tle nu (ROS), ta kich jak 

rod nik wo do ro nad tlen ko wy (HO2
•), rod -

nik hy drok sy lo wy (HO•) oraz nad tle nek 
wo do ru (H2O2) (Ry su nek 3). Klu czo wym 
dla sku tecz no ści bram ki fo to ka ta li tycz -
nej jest do bór od po wied nie go źró dła 
świa tła UV, któ re umoż li wia zaj ście re -
ak cji utle nia nia i do dat ko wo ge ne ru je 
nie wiel kie ilo ści ozo nu. Dzię ki sil ne mu 
dzia ła niu utle nia ją ce mu czą ste czek ROS 
wszel kie za nie czysz cze nia or ga nicz ne 
i mi kro bio lo gicz ne są roz kła da ne (utle -
nia ne) do pro stych sub stan cji, ta kich jak 
dwu tle nek wę gla i wo da. 
      Za nie czysz czo ne po wie trze ma ją ce 
kon takt z po wierzch nią fo to ak tyw nej 
po wło ki TiO2 jest oczysz cza ne z aler ge -
nów, bak te rii, ple śni, droż dży, wi ru sów 
oraz tok sycz nych za nie czysz czeń. 
      Po wło ka fo to ka ta li tycz na zo sta ła wzbo -
ga co na o związ ki mie dzi, z uwa gi na za -
sto so wa nie sys te mu do oczysz cza nia po -
wie trza z róż no rod nych za nie czysz czeń 
w ho dow lach in wen tar skich. Obej mu je 
to rów nież re duk cję nie przy jem nych za -
pa chów, ge ne ro wa nych np. pod czas roz -
kła du ściół ki, obor ni ka oraz roz wo ju ple -
śni i grzy bów, szcze gól nie w ob sza rach 
za wil go co nych i sła bo wen ty lo wa nych. 
Do da tek związ ków mie dzi wzmac nia dzia -
ła nie fo to ka ta li za to ra TiO2 w pro ce sie 
dez ak ty wa cji ple śni i grzy bów. 
      Grzy bo sta tycz ne dzia ła nie związ ków 

mie dzi jest do brze udo ku men to -
wa ne i  po twier dzo ne przez da ne 
za re je stro wa nych pro duk tów bio -
bój czych w ba zie Głów ne go In spek -
to ra tu Re je stra cji Pro duk tów Bio -
bój czych. Me cha nizm bio bój cze go 
dzia ła nia mie dzi po le ga mię dzy in -
ny mi na uszka dza niu ścian ko mór -
ko wych mi kro or ga ni zmów. 
Po wnik nię ciu jo nów me ta lu do 
wnę trza ko mór ki na stę pu je in hi -
bi cja pro ce sów me ta bo licz nych, co 
pro wa dzi do dez ak ty wa cji ko mó -
rek mi kro or ga ni zmów. Z ko lei dzia -
ła nie fo to ka ta li tycz nie ak tyw ne go 
dwu tlen ku ty ta nu pro wa dzi do cał -

Rys. 1. Bramka fotokatalityczna
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ko wi te go utle nie nia ma te rii or ga nicz -
nej, cze go koń co wy mi pro duk ta mi są 
dwu tle nek wę gla i wo da. 
      Efek tyw ność dzia ła nia bram ki fo to -
ka ta li tycz nej nie jest przy pad ko wa. Wie -
lo let nie ba da nia la bo ra to ryj ne nad zro -
zu mie niem me cha ni zmu dzia ła nia fo to -
ka ta li zy i wpły wu róż nych czyn ni ków na 
jej efek tyw ność pro wa dzo ne by ły przez 
ze spół do świad czo nych na ukow ców, pod 
kie run kiem pro fe so ra Woj cie cha Ma cy -
ka z Wy dzia łu Che mii Uni wer sy te tu Ja -
giel loń skie go. Au to rem tech no lo gii bram -
ki fo to ka ta li tycz nej, w któ rej po łą czo no 
fo to ka ta li zę z ma łą daw ką ozo nu oraz 
wpro wa dzo no wie le in no wa cyj nych roz -
wią zań, jest spe cja li sta z dzie dzi ny wen -
ty la cji i kli ma ty za cji mgr inż. Piotr Czech 
(DEZYNFEKCJAPOWIETRZEM). Je go pro -
to ty po wa in sta la cja na wy lę gar ni dro -
biu do pro wa dzi ła do wy eli mi no wa nia 
pa to ge nów cho ro bo twór czych, w tym 
Sal mo nel li spp. Bram ka fo to ka ta li tycz -
na by ła opty ma li zo wa na i te sto wa na 
w spół ce InPhoCat przez dr Jo an nę Ma -
cyk i prof. dr hab. Woj cie cha Ma cy ka 
przez nie mal 4 la ta. Jed no znacz nie po -
twier dzo no, że od po wied nie po łą cze nie 
fo to ka ta li za to ra (TiO2), świa tła UV z mi -
ni mal ną daw ką ozo nu (UV/O3) oraz związ -
ków mie dzi (Cu2+) przy nio sło re we la cyj -
ne wy ni ki w te stach trwa ło ści, roz kła du 
związ ków or ga nicz nych, a co naj waż -

niej sze, w roz kła dzie za nie czysz czeń mi -
kro bio lo gicz nych.  
      Do wo dem na to są m.in. ba da nia 
mi kro bio lo gicz ne prze pro wa dzo ne dla 
po wie trza i po wierzch ni w wie lu nie za -
leż nych la bo ra to riach, w tym: 

Ba da nia mi kro bio lo gicz ne wo bec Sal -t

mo nel la en te ri ca, En te ro coc cus fa eca -
lis i Sta phy lo coc cus au reus w akre dy -
to wa nym La bo ra to rium In sty tu tu Bio -
tech no lo gii Prze my słu Rol no -Spo żyw -
cze go w Ło dzi, 
Ba da nia mi kro bio lo gicz ne wo bec wi -t

ru sów osłon ko wych, ta kich jak ko ro -
na wi ru sy (w tym SARS-CoV-2), wi rus 
od ry, wi rus ospy wietrz nej, wi rus gry -
py, wi rus opryszcz ki po spo li tej, wi rus 
HIV, WZW C, WZW B, WZW D, EBOLA 
i Mar burg (te sty na szcze pie mo de lo -
wym Vac ci nia Vi rus) wy ko na ne przez 
Cen trum Ba daw czo -Roz wo jo we 
MEDISEPT Sp. z o.o., 

Ba da nia wo bec bak te rii gram (+) i gram t

(-) dla szcze pów bak te rii an ty bio ty ko -
od por nych: Kleb siel la Pneu mo niae 
NDM-1, Aci ne to bac ter bau man nii, Pseu -
do mo nas aeru gi no sa,  Sta phy lo coc cus 
au reus MRSA, Clo stri dium Dif fi ci le oraz 
Esche ri chia co li i En te ro coc cus hi rae, 
ba da nia prze pro wa dzo ne przez Cen -
trum Ba daw czo -Roz wo jo we MEDISEPT 
Sp. z o.o. w Lu bli nie 
Ba da nia mi kro bio lo gicz ne wo bec t

szcze pów Sta phy lo coc cus au reus oraz 
Esche ri chia co li w nie za leż nym la bo -
ra to rium Mi kro gra fia. 

      Ba da nia prze pro wa dzo ne w wa run -
kach rze czy wi stych na wy lę gar ni dro biu 
po twier dzi ły, że pro blem obec no ści Sal -
mo nel li, po ja wiał się po mi mo sto so wa -
nia stan dar do wych pro ce dur bio ase ku -
ra cji. W 28% ba da nych prób kach po -
twier dzo no obec ność Sal mo nel li przed 

Rys. 3. Schemat działania procesu fotokatalizy

Rys. 2. Czynniki determinujące skuteczność procesu fotokatalizy
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za sto so wa niem tech no lo gii bram ki fo -
to ka ta li tycz nej (nie bie skie słup ki na Ry -
sun ku 4). Od mo men tu wdro że nia tech -
no lo gii bram ki fo to ka ta li tycz nej oraz 
pro ce dur bio ase ku ra cji Sal mo nel la zo -
sta ła wy eli mi no wa na w 100% (czer wo -
ne słup ki na Ry sun ku 4). Wy ni ki prze -
pro wa dzo nych ba dań po twier dza ją wy -
so ką sku tecz ność sys te mu fo to ka ta li -
tycz ne go.  
      Sku tecz ność mi kro bio lo gicz ną w wa -
run kach rze czy wi stych po twier dza pra -
ca na uko wo -ba daw cza prze pro wa dzo -
na przez ze spół zoo hi gie ni stów i mi kro -
bio lo gów pod kie row nic twem dr hab. 
inż. Mar ci na Lis prof. URK, z Uni wer sy -
te tu Rol ni cze go w Kra ko wie na Za kła -
dzie Wy lę gu Dro biu. Po za in sta lo wa niu 
bra mek fo to ka ta li tycz nych za ob ser wo -
wa no zmniej sze nie po pu la cji drob no -
ustro jów tle no wych me zo fil nych w na -
stę pu ją cych punk tach po mia ro wych: 
cen tra li wen ty la cyj nej in ku ba to rów o 0,7 
log jtk/25 cm2 oraz cen tra li wen ty la cyj -
nej kluj ni ków o 0,3 log jtk/25 cm2. Bram -
ki fo to ka ta li tycz ne sku tecz nie re du ko -
wa ły licz bę pa łe czek je li to wych, gron -
kow ców i grzy bów w cen tra li wen ty la -
cyj nej in ku ba to rów. Ogra ni czy ły rów -
nież licz bę grzy bów w cen tra li wen ty la -
cyj nej kluj ni ków (Ta be la 1). 

      Po nad to z wy ko rzy sta niem me to dy 
se dy men ta cyj nej Ko cha wy ka za no, że in -
sta la cja bra mek fo to ka ta li tycz nych umoż -
li wi ła zu peł ną re duk cję po pu la cji drob -
no ustro jów w po wie trzu (do ze ra) na po -
wierzch niach szcze gól nie na ra żo nych na 
za nie czysz cze nia mi kro bio lo gicz ne, ta -
kich jak: po wierzch nia pła ska cen tra li 
wen ty la cyj nej ma ga zy nu pi skląt, po -
wierzch nia pła ska cen tra li wen ty la cyj nej 
kluj ni ków i po wierzch nia pła ska cen tra li 
wen ty la cyj nej in ku ba to rów. Licz ba 4900-
5000 jtk/100 cm3, stwier dzo na w kluj ni -
ku po za koń czo nym wy lę gu oraz cen tra li 

wen ty la cyj nej ma ga zy nu przed bram ką 
fo to ka ta li tycz ną, jest cha rak te ry stycz na 
dla po miesz czeń za py lo nych o pod nie -
sio nej wil got no ści po wie trza (Ta be la 2). 
      W trak cie ba dań nie stwier dzo no, aby 
za sto so wa nie bram ki fo to ka ta li tycz nej 
wpły nę ło na ta kie pa ra me try po wie trza, 
jak tem pe ra tu ra, wil got ność względ na 
oraz je go ruch. Bram ka fo to ka ta li tycz na 
nie wpły wa ła na kon cen tra cję CO2. Po -
nie waż stę że nie szko dli wych do mie szek 
ga zo wych (NH3 i H2S) w po miesz cze niach 
ZWD utrzy my wa ły się na po zio mie po ni -
żej gra ni cy wy kry wal no ści przy rzą dów, 

Rys. 4. Procentowe występowanie salmonelli przed i po zainstalowaniu bramki 
fotokatalitycznej na wylęgarni (wyniki badania puchu z aparatów klujnikowych oraz 
wymazów powierzchniowych)

Tab. 1. Liczebność drobnoustrojów [log jtk/25 cm2] na powierzchni kluczowych punktów zakładu wylęgu drobiu  
zmierzona przed i po 30 dniach stosowania bramki fotokatalitycznej

Miejsce pobrania próby
Ogólna liczba 

drobnoustrojów Pałeczki jelitowe Gronkowce

przed po przed po przed po

Centrala wentylacyjna 
aparatów lęgowych

przed bramką
2,49

2,48
1

0,78
1,8

0,9

zza bramką 1,78 0 0,6

Aparat lęgowy
3 doba inkub. 0 0 0 0 0 0

17 doba inkub. 0 0 0 0 0 0

Centrala wentylacyjna 
klujników

przed bramką
1,58

1,25
0 0 0 0

za bramką 0,9

Klujnik po zakończeniu wylęgu 2,49 1,9 0 0 0 0

Magazyn piskląt po opróżnieniu z piskląt 2,32 1,08 0 0 1,53 0,3

Centrala wentylacyjna 
magazynu piskląt

przed bramką
2,48

1,78
0 0 0 0

za bramką 1,78
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nie moż na stwier dzić, czy urzą dze nie 
mo gło mieć wpływ na te pa ra me try.  
      Pod czas ba dań wy ko ny wa nych 
w ZWD stwier dzo no, że w za leż no ści od 
po miesz cze nia tech no lo gicz ne go stwier -
dzo no zróż ni co wa ne za py le nie i je go 
skład pod wzglę dem frak cji wiel ko ścio -
wych zia ren py łu. Źró dłem py łów w po -
miesz cze niach in wen tar skich jest za -
rów no po wie trze at mos fe rycz ne, jak 
rów nież pro ce sy tech no lo gicz ne zwią -
za ne z pro wa dzo ną dzia łal no ścią. W przy -
pad ku ba da ne go za kła du wy lę gu dro -
biu po wie trze ze wnę trze prze cho dzi 
przez cen tra le wen ty la cyj ne i sys tem fil -
trów, któ re sku tecz nie za trzy my wa ły py -
ły o śred ni cy ziar na 1 µm, jed nak nie za -
trzy my wa ły naj mniej szych dro bin o śred -
ni cy do 0,3 µm. Sku tecz ność fil trów ma -
la ła wraz ze zmniej sza niem się śred ni cy 
ziar na py łu, i tak wzglę dem py łów o śred -
ni cy <10 µm oscy lo wa ła w gra ni cach 48 
do 55%, 5-10 µm 63-94%, a 2-5 µm 
15-76%, na to miast dla frak cji 1-2 µm 
wy no si ła 0-40%, 0,5-1 µm 0-12%, a dla 
0,3-0,5 µm tyl ko 1-8%. Ze zro zu mia łych 
wzglę dów, stę że nie gru bych py łów (tcha -
wicz nych, o śred ni cy ziar na >5 µm) by ło 
bar dzo wy so kie w po miesz cze niach, 
w któ rych znaj do wa ły się wy klu te pi -
sklę ta (kluj nik, sor tow nia, ma ga zyn pi -
skląt). Na to miast w ma ga zy nie jaj i apa -
ra tach lę go wych za war tość tych czą stek 
by ła śla do wa, a do mi no wa ły py ły re spi -
ra bil ne, któ rych stę że nie by ło zbli żo ne 
do zmie rzo ne go w po wie trzu opusz cza -
ją cym cen tra le wen ty la cyj ne. 
      Pra cu ją ca bram ka fo to ka ta li tycz na, 
o ile nie wy ka zy wa ła sku tecz no ści wzglę -
dem py łów o śred ni cy po mię dzy 2,0-10 
µm, to zde cy do wa nie ob ni ża ła stę że nie 
naj bar dziej szko dli wych naj drob niej szych 
py łów re spi ra bil nych od 8 do 31%. Co 
cie ka we, dzia ła nie w kie run ku tej frak cji 
py łów wy da je się utrzy my wać w po miesz -
cze niach, do któ rych wtła cza ne jest po -
wie trze oczysz czo ne przez bram kę fo to -
ka ta li tycz ną. Stę że nie na no py łów w tych 

apa ra tach lę go wych i sor tow ni wy no si ło 
ok. 86-92% war to ści zmie rzo nej w po -
wie trzu bez po śred nio za pra cu ją cą bram -
ką fo to ka ta li tycz ną, a na wet 19% w ma -
ga zy nie pi skląt. Ta kie dzia ła nie wzglę -
dem frak cji py łów o więk szej śred ni cy 
nie by ło ob ser wo wa ne. 
      Na wy lę gar niach wy po sa żo nych 
w cen tra le wen ty la cyj ne, bram ki fo to -
ka ta li tycz ne mon to wa ne są na na wie -
wie we wnątrz urzą dzeń lub na ka na le 
na wiew nym (Ry su nek 5). Za sad ny jest 
też mon taż bram ki fo to ka ta li tycz nej na 

wy lo tach po wie trza, po nie waż przy czy -
ni się to do ogra ni cze nia odo rów z usu -
wa ne go po wie trza. Dzię ki te mu uciąż li -
wość za pa cho wa obiek tów in wen tar -
skich w lo kal nym śro do wi sku znacz nie 
się zmniej szy. 
      Do de zyn fek cji na czep (izo term do 
prze wo zu broj le rów) moż li wa jest in sta -
la cja bram ki fo to ka ta li tycz nej w prze -
strze ni, gdzie za mon to wa ne są wen ty -
la to ry sys te mu wen ty la cji, ogrze wa nia 
i chło dze nia na cze py. 
      Ko rzy ści z za in sta lo wa nia bram ki fo -
to ka ta li tycz nej w sys te mie wen ty la cji 
me cha nicz nej na wiew no -wy wiew nej 
w przy kła do wej wy lę gar ni dro biu są na -
stę pu ją ce: 

100% sku tecz no ści wo bec Sal mo nel -t

la en te ri ca (Sal mo nel lo za), 
zna czą cy spa dek ilo ści upad ków wśród t

pi skląt, 
wy eli mi no wa nie kosz tow ne go le cze -t

nia an ty bio ty ko we go,  
ochro na przed ka ren cją po an ty bio ty -t

ko wą, 
utrzy ma nie bez piecz ne go sys te mu t

wen ty la cji, wol ne go od bak te rii, wi ru -
sów, grzy bów i ple śni, 
po pra wa ja ko ści po wie trza obie go -t

we go, a przez to po pra wa do bro sta -
nu in wen ta rza,  

Tab. 2. Zanieczyszczenie mikrobiologiczne powietrza w kluczowych punktach zakładu 
wylęgu drobiu

Punkt pomiarowy  
w zakładzie wylęgu drobiu

Ogólna liczba drobnoustrojów 
w powietrzu [jtk/100 cm3]

Centrala wentylacyjna inkubatorów – wlot 236

Centrala wentylacyjna inkubatorów – wylot 158

Aparat lęgowy – 3 doba inkubacji 158

Aparat lęgowy – 17 doba inkubacji 79

Centrala wentylacyjna klujników – wlot 551

Centrala wentylacyjna klujniki – wylot 0

Klujnik po zakończeniu wylęgu 5030

Magazyn piskląt po opróżnieniu 0

Centrala wentylacyjna magazynu piskląt – wlot 4952

Centrala wentylacyjna magazynu piskląt – wylot 0

Rys. 5. Bramki fotokatalityczne 
zamontowane wewnątrz centrali 
wentylacyjnej w zakłądzie wylęgu drobiu 
na nawiewie
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re duk cja py łów re spi ra bil nych o śred -t

ni cy <0,3 μm od 9,3 do 20,6% oraz 
<0,5 μm od 8 do 31%, 
uzu peł nie nie bio ase ku ra cji w prze -t

ciw dzia ła niu za ka że niom krzy żo wym, 
uzu peł nie nie bio ase ku ra cji w prze -t

ciw dzia ła niu za ka że niom prze no szo -
nym przez per so nel, 
po pra wa ja ko ści pra cy,  t

ob ni że nie roz prze strze nia nia się bak te -t

rii i ich za rod ni ków na te re nie za kła du, 
re duk cja emi sji szko dli wych za nie czysz -t

czeń do śro do wi ska ze wnętrz ne go. 

      Tech no lo gia bram ki fo to ka ta li tycz -
nej mo że być z po wo dze niem za sto so -
wa na na fer mach dro biu dla wszyst kich 
ro dza jów wen ty la cji me cha nicz nej: po -
przecz nej, ko mi no wej lub tu ne lo wej, za -
rów no nad ci śnie nio wej jak i pod ci śnie -
nio wej, gdzie chro nio ne są wszyst kie 
wlo ty po wie trza wen ty la cyj ne go. 
      Moż na też za sto so wać urzą dze nia 
mo no blo ko we po sia da ją ce wła sne wen -
ty la to ry i dzia ła ją ce na po wie trzu obie -
go wym, co znacz nie or ga nicz na kosz ty 
in we sty cji i eks plo ata cji. Jed nak ta kie 
roz wią za nie bę dzie mniej sku tecz ne.  
      W uboj niach dro biu bram ki fo to ka -
ta li tycz ne na le ży za mon to wać we wszyst -
kich cen tra lach wen ty la cyj nych oraz wy -
po sa żyć new ral gicz ne punk ty pro duk -
cyj ne w sys tem de zyn fek cji z za sto so -
wa niem bram ki fo to ka ta li tycz nej. 
      Bram ka fo to ka ta li tycz na dzia ła dwu -
stop nio wo: 

de zyn fe ku je prze pły wa ją ce po wie trze t

na po zio mie od 90 do 99% dzię ki od -
po wied niej mo cy świa tła UV, 
de zyn fe ku je ka na ły wen ty la cyj ne oraz t

po wie trze i po wierzch nie w po miesz -
cze niach ze sku tecz no ścią po wy żej 
99% dzię ki za sto so wa niu po wło ki fo -
to ka ta li tycz nej TiO2/Cu, 
gwa ran tu je spraw ność przez okres t

oko ło 2 lat, po któ rym na le ży do ko -
nać prze glą du ser wi so we go i wy mie -
nić ma try ce ka ta li tycz na. 

     Opa ten to wa ne roz wią za nia za sto -
so wa ne w bram ce fo to ka ta li tycz nej po -
le ga ją na: 

za bez pie cze niu ca łe go prze kro ju prze -t

pły wu po wie trza w ka na le na wiew -
nym lub prze kro ju cen tra li wen ty la -
cyj nej, 
uni wer sal no ści kon struk cji – moż li -t

wo ści sto so wa nia kil ku rzę dów ma -
tryc fo to ka ta li tycz nych, co za pew nia 
naj sku tecz niej szą ochro nę przy jed -
no cze snym za cho wa niu za le ca nej wy -
daj no ści wen ty la cyj nej obiek tu, 
pro sto cie ser wi so wa nia – ca łe urzą -t

dze nie jest wy su wa ne na spe cjal nych 
szy nach na ze wnątrz sek cji cen tra li 

wen ty la cyj nej, co uła twia wy mia nę 
lamp UV, sta tecz ni ków i fil trów fo to -
ka ta li tycz nych. 

      Bram ka fo to ka ta li tycz na uzy ska ła 
świa dec twa po twier dza ją ce bez pie czeń -
stwo sto so wa nia, w tym ba da nie emi sji 
na no obiek tów prze pro wa dzo ne przez 
Cen tral ny In sty tut Ochro ny Pra cy w War -
sza wie (CIOP) – Pań stwo wy In sty tut Ba -
daw czy, któ re po twier dza ją, że dro bin -
ki po wło ki TiO2/Cu nie prze do sta ją się 
z po wie trzem wen ty la cyj nym do po -
miesz cze nia. Do dat ko wo, roz wią za nie 
to po sia da atest PZH do sto so wa nia 
w obiek tach in wen tar skich. 

Ca łość tech no lo gii jest chro nio na zgło sze niem pa ten to wym w Urzę dzie 

Pa ten to wym RP nr P. 4441199 i mię dzy na ro do wym zgło sze niem pa ten -

to wym – World In tel lec tu al Pro per ty Or ga ni za tion WIPO PCT nr PCT/IB202 -

3/053731 oraz wzo ra mi prze my sło wy mi UE.  

PHOTOCATALYTIC GATE otrzy ma ła na gro dzę „QUALITY & INOVATION” w ka te go rii In no -

wa cyj ność na Tar gach POULTRY TECH oraz BIOAGRO POLSKA 2024 r.

Rys. 7.  
Urządzenia 
z wymuszonym 
przepływem 
powietrza, bramką 
fotokatalityczną 
i innowacyjnym 
filtrem UVC oraz 
ich rozmieszczenie 
na fermach drobiu

Rys. 6.  

Zastosowanie bramek 
fotokatalitycznych 
na wszystkich 
wlotach powietrza


